MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO

EDITAL Nº 411, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PARA BOLSISTA(S) DO PRONATEC

EDITAL Nº 364/2014 – PROFESSOR

A Pró-Reitora de Extensão do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul, no uso de suas atribuições legais, divulga, através do presente edital, o resultado

do Processo de Seleção Simplificada nº 364/2014, referente à seleção de bolsista(s) para

atuar(em) na ação Bolsa-Formação do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e

Emprego (Pronatec), no Câmpus Viamão.

Curso de

Formação

Inicial e

Continuada

Vaga(s) Disciplina(s)
Carga

Horária
Candidato(a) Classificação

Agente de

Gestão de

Resíduos

Sólidos

01
Orientação Profissional

e Cidadania
20h

Tatiane Milani da Costa 1º

Luciane Monteiro Schmitz 2º (Suplente)

Valnei Cristovão Rodrigues

Veloso
3º (Suplente)

Jandira Maria Baptista 4º (Suplente)

Silvia Roldão Matos 5º (Suplente)

Laura Souza do Nascimento 6º (Suplente)

Larri Padilha Viega 7º (Suplente)

Itamara Caureo de Oliveira 8º (Suplente)

Vanina Pereira Machado 9º (Suplente)

Anderson Damineli Martinez 10º (Suplente)

Lisiane Oliveira da Rocha Desclassificada*

Maria Helena Leandro de Lima Desclassificada*

Henrique Lopes Palmira Desclassificado*

Jhosi Vargas Brandão da Silva Desclassificada*

01

Poluição Ambiental e

Panorama da Gestão

dos Resíduos Sólidos

Domiciliares (RSD)

28h

Itiana Cardoso Madalena 1º

Manuela Bruxel 2º (suplente)

Bianca de Oliveira Cecato 3º (suplente)

01

Gerenciamento dos

RSD:

Acondicionamento,

Coleta Seletiva,

Transporte, Usina de

Triagem e

Compostagem

40h

Liziane Nichele Pereira 1º

José Manoel Couto da Feira 2º (suplente)

Valtair Roldão Matos 3º (suplente)

01

Tratamento e

Disposição Final dos

RSD

32h

Ana Márcia Crovetto Bakalian 1º

Tatiana Rita Mychaleyko 2º (suplente)

Jalma Maria Klein 3º (suplente)

01

Coleta Seletiva e

Triagem dos Resíduos

Sólidos

28h

Clarissa Britz Hassdenteufel 1º

Ilaine Avozani Lorenzon 2º (suplente)

Aline Soares Nunes 3º (suplente)

01
Resíduos Sólidos

Especiais
32h

André Abreu Martins 1º

Rodrigo Beck Saldanha 2º (suplente)

01 Educação Ambiental 28h

Renata Czykiel 1º

Jackson Freitas Brilhante de São

José
2º (Suplente)

Carla Danielle Pereira de

Andrade
3º (Suplente)

Janine da Silva Demenighi 4º (Suplente)

Renato Backs Macedo 5º (Suplente)

Gyselli Alves Antunes 6º (Suplente)

Flávia Diniz da Silva 7º (Suplente)

Fernando dos Santos Alvarenga 8º (Suplente)

01
Plano de Gestão dos

Resíduos Sólidos
32h

Julio Cesar Bastola Norte 1º

Risia Kelle Pires de Souza Nunes 2º (Suplente)

Agricultor

Familiar

Cadastro

Reserva
Produção Animal 40h

Anilse de Araújo Brêtas 1º

Carla Danielle Pereira de

Andrade
2º

Cadastro

Reserva

Noções Básicas dos

Processos

Agroindustriais

40h Não houve candidato inscrito ---

Cadastro

Reserva

Gestão e

Empreendedorismo na

Propriedade Rural

40h
Jackson Freitas Brilhante de São

José
1º

*Desclassificado de acordo com o item 6.1, alínea III, do edital nº 364/2014.

Bento Gonçalves (RS), 30 de outubro de 2014.

Viviane Silva Ramos

Pró-Reitora de Extensão